ברוך אלסטר**

פירוש ה'מצודות' לר' יחיאל הלל אלטשולר (להלן: ריה"א) על שני מרכיביו – 'מצודת ציון' לביאור המילים ו'מצודת דוד' לביאור העניין – הוא אחד הפירושים היהודיים הפופולריים לנביאים וכתובים, ויעידו ההוצאות הרבות שלו והכללתו ברוב המהדורות של מקראות גדולות, החל ממהדורת למברג תקס"ח (1808), פחות משלושים שנה לאחר שהושלם חיבורו בתקמ"ב (1782).¹

ואולם למרות פופולריות זו התעלמו ממנו לחלוטין כמה מהחוקרים שסקרו את תולדות הפרשנות היהודית,² ולמיטב ידיעתי, אין אפילו מחקר אחד המנתח את דרכי פרשנותו למקרא מלבד שיר השירים.³ הסיבה לכך מובאת אצל משה צבי סגל, חוקר שדווקא ציינו לשבח.⁴ מצד אחד משבח סגל את בהירות לשון המצודות ואת דבקות

נראה לי שכפי שנראה להלן, ייעוד ה'מצודות' לילדי ה'חדר' ול'בעלי בתים' ולא למשכילים או לתלמידי חכמים והסתמכותו על פרשנים שקדמו לו אינם גורעים מחשיבותו.

א. התפתחות הפירוש: מז'ולקוב לליוורנו

1. ז'ולקוב

רד"א, אביו של ריה"א, חיבר את פירוש 'מצודות דוד' לנביאים וכתובים והחל להוציא את ספרי אמ"ת בשנת תקי"ג (1753) בז'ולקוב. בהקדמתו לפירוש כותב רד"א את מטרת חיבורו:

אמר המאסף, ראיתי בני יעקב ויוסף, שאין לבבם נכסף, בלימוד מקרא המסולאים מפז ומנקודות הכסף, באמרם שאין מצוי להם לזה רב מובהק. על כן אמרתי מה יעשו החכמי חרשים, צאן קדשים, שאין להם רב בחזקת בדוק, לתקן כל סדק, בתורה שבכתב⁶ יושר דברי אמת וצדק.

ריה"א כאן רואה את עצמו אחראי בלעדי לתוכן פירושו. מעתה אין הוא בעל מלאכה לקטן בלבד, האוסף פירושים שאינם נגישים, אלא פרשן של ממש המכריע בין מקורותיו, ומטרתו להוציא פירוש פשט בלשון בהירה ("אשר יאכל לכל נפש")

¹⁶ בשלב זה לא כלל הביאור את המגילות. הפירוש לשיר השירים ולקהלת יצא לראשונה רק בתקנ"ג (1793) באוסטריה. נראה שבפירוש זה נקט קו עצמאי (לעומת אביו) אף יותר מבמהדורת ליוורנו. על תולדות חיבור פירוש המגילות ראו שישא, מצודות ב, עמ' תרסו-תרעא. על תוכן הפירוש לשה"ש, עי' אלסטר, אהבה אנושית; אלסטר, האישה העזובה.